SIGNUM DOMINI OTONIS QUARTI ROMANORUM IMPERATORIS 
(M) INVICTISSIMI. 

Ego Cunradus Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini 
Theodorici Coloniensis arciepiscopi recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo decimo, 
indictione terciadecima, / regnante domino Ottone Romanorum imperatore 
invictissimo, anno regni eius duodecimo, imperii vero primo.

***

***
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Datum apud castrum quod dicitur Urci, per manum Waltherii prothono-
tarii, die dominico septimo kalendas iunii.

152.

1210 agosto 20, Romeno (Tn)

Ulrico del fu Egnone, conte di Ultimo, cede a Federico, vescovo di Trento, 
la sua parte del castello di Tenno, con i beni e i diritti relativi, in cambio 
dell’investitura in feudo retto dei beni vescovili posti a Foiana. Ulrico ne 
dovrà ricavare ogni anno centocinquanta lire veronesi, inclusi i redditi di tre 
masi (quello de Valsenaga, quello de Domo e quello de Cornolo); rendite 
ulteriori dovranno essere del vescovo, stimando il vino dei masi di Foiana a 
sei lire al carro e i cereali, tranne il sorgo, a sette soldi veronesi per moggio.

Originale: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 7, n. 11 [A1]. Pergamena di mm 135/165 
x 520, in cattivo stato di conservazione (sbrindellata in alto a sinistra, erasa nella parte 
bassa; spesso la lettura è possibile solo dal confronto con [A2]). Nel verso: Odolricus 
fi lius comitis Egenonis dedit (? – con segno abbreviativo) Tennum et episcopi (? - XIII) 
--- scripta in libro (XIII) --- carta qualiter castrum Tenni pertinet ad episcopatum 
Tridentinum (XIV) --- C. 7 N° 11 (XVIII).

Originale in registro: ASTn, APV, Codex Wangianus Minor, f. 11v, colonna di sinistra 
[A2]. Numerazione antica: XXIII.

Copia autentica in registro: Innsbruck, Landesmuseum Ferdinandeum, n. 2091 (Codex 
Wangianus Maior), ff. 21v-22v [B]. Numerazione antica: XXIII. Redatta da Corrado 
fi glio di Federico Greusseri de monte Kuttis in Boemia (1344 settembre 2); sottoscritta 
da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala. Dipende da [A2].

Edizioni: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 87, pp. 205-208; F. HUTER (ed), Tiroler 
Urkundenbuch, II, n. 608, pp. 81-83; E. CURZEL - G.M. VARANINI (edd), Codex Wan-
gianus, n. 30 (da [A2]).

Sul castello di Tenno si vedano anche i docc. 165 e 169.

[(SN) Anno] Domini millesimo ducentesimo X, indictione XIII, die veneris 
XII exeunte augusto, / [in Rom]eno, in broilo **********, presentibus 
domino Adelpreto commitea) / [Tirolensi, domino] Nicolao de Egna, domino 
Bertoldo Tridentini episcopatus vicedomino, domino Bertoldo de / Wanga, 
domino Odolrico de Grospergob), domino Warimberto de Arso, domino 
Odolrico pincerna, domino Petro de / Malusco causidico, domino Petarino 
de Tridento, Walferio fratre Odolrici suprascripti et Bertoldo Tarantoc).
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Ibique dominus / comes Odolricus, fi lius quondam domini comitis Egeno-
nisd) de Ulteme), per fustem reffutavit et datam et investi/turam fecit atque 
cessit domino F(ederico), Dei gratia sancte Tridentine ecclesief) illustri epi-
scopo, recipienti et agenti vice et / nomine sui episcopatus, nominative de 
tota sua parte castri de Tennog), quod est apud montaneas inter castrum / 
Arci et burgum Ripe situmh), et generaliter de toto eo quod habet idem 
dominus comes ipsei) et frater eius et quondam / habuitj) dominus comes 
Egeno pater eorumk) vell) haberem), teneren) et possidere visus esto) in villa 
et castro illo de Tenno, / et generaliter de toto eo in integrum quod ipsip) 
fratres vel quondam pater eorum habentq), habebant velr) habere visi erant 
in to/to plebatu Tenni, tam in castro quam in possessionibus vel ins) fi ctis 
seut) redditibus vel in aliis rebus / seut) onoribus in integrum. Insuper, 
per fi dem et manum suam afi dandou), idem dominus comes Odolricus et 
lealiterv) promit/tendo in manumw) et personamx) prefatiy) domini episcopi 
et eidem domino episcopo quod numquam per minorem etatem nec per 
aliquam / aliamz) racionem necaa) occassionem veniet contra ipseab) necac) 
eius heredes, et quod ita observabit et adtendetad) per se et per suos / in 
perpetuum contraae) dictum dominum episcopum et suosaf) successores; et 
insuper quod faciet fratrem suum hanc eandem reffu/tationem et dationem 
et investituram facere in prefatum dominum episcopum etag) in suum certum 
nuncium vice episcopatus, in pena dupli / dampni in quo dominus episco-
pus eveneritah) in(de)ai). Insuperaj) suprascriptam dationem et investituram 
et reffutationemak) promisit warenta/re et defendere domino episcopo et 
suis successoribus per se et per suos heredes semper et ratum habere in 
pena dupli damp/ni et dispendii in quo inde evenerital). Insuper dominus 
Odolricus de Grospergoam), Warimbertus de Arso, Enricus Car/letus et 
Odolricus pincerna in suprascriptum modum affi daveruntan) per fi dem et 
manus eorum et lealiterv) promi/serunt domino episcopo et in manusao) eius 
quod bona fi de dabunt operam et adiutorium comiti Odolrico quodap) in 
perpetuum / ita adtendat et observet etaq) faciat fratremar) illud idem facere 
et promitereas) etat) facient fi eri. Et ita dominus comes / dedit ei dominum 
vicedominum qui ducat eumau) in possessionemav).

Contra quam reffutationem et dationem et investituram / dominus epi-
scopus suprascriptus, nomine et viceaw) episcopatus et vice et nomine recti 
feodi, investivit prefatum dominum comitem / Odolricum de Ulte(m)e),
recipientem vice et nomine pro se et fratre suoax), nominative de toto 
eo in integrum quod episcopatus / vel Casa Dei habet in Fullanoay), ita 
quod ipsiaz) et eorum heredes semper illud habeant in rectum feodum a 
Casadei / Sancti Vigilii, de quo feodoba) prefati fratres de cetero debeant 
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omni anno haberebb) semper CL libras de frugibus valentibus / denariorum 
veronensium cumbc) redditibus infrascriptorum mansorum, quos eis dictus 
dominus episcopus loco pignorisbd) dedit per in/frascriptum modum, scili-
cet: mansum de Valsenaga, super quo moratur fi lius Vilani, et mansum de 
Domo, / super quo moratur Conradusbe), et mansum de Cornolbf), super 
quo moratur Siberbg). Tali quidem tenore / et pacto inter eos habito, quod 
pro contracambio et precio suprascripte venditionisbh) dominus comes et 
eius frater debent habere ad rec/tum feodum a Casadei Sancti Vigilii illud 
totum de Fulano, sicut supra legitur, et eorum heredes etbi) alios mansos 
suprascriptosbj) / debent habere a Casadei ut dictum estbk) loco pignoris, ita 
tamen quod de frugibus et redditibus Follanibl) et suprascriptorum / trium 
mansorum debent omni anno habere fruges etbm) redditus CL libras dena-
riorum veronensiumbn) valentes de eo quod tota terra / et mansi reddiderint 
omni anno; et si quidbo) super habundaverit de frugibus illis omnibus et 
redditibusbp) / domini episcopi suprascriptibq), totum superfl uum esse debet 
et ad eum pervenire, ita quod vinum illorum mansorum et de illo / totobr) 
de Fulano debet extimari omni annobs) VI libras carrum et pro unoquoque 
carrobt) et omnesbu) blavas preter sur/gum debet extimari omni anno VII 
solidos veronensium pro unoquoque modiobv), ad illud modiumbw) et pro 
tanto precio / extimatum vinum et blavambx) debent illa omnia dicti comites 
accipere usque ad dictam summam CL librarum, / et superfl uum dominoby) 
episcopo dimittere. Si vero dictos redditus tantum non valerent et extimari 
non poteruntbz), / dominus episcopus tenetur eis conplereca) usque ad dic-
tam summam. Si vero prememoratuscb) dominus episcopus / vellet vel eius 
successorescc) aliquo tempore dare contracambium prefatis committibuscd) 
de suprascripto manso / de Domoce), si deffi cerent suprascriptos redditus 
ad persolvendum suprascriptam quantitatemcf) secundum suprascriptum 
modumcg), / prefatus comes Odolricus pro se et absentech) fratre promisitci) 
accipere contracambium et accipere debetcj) usque ad prefatamck) summam 
CL librarumcl) valentium de redditibuscm), habendo indecn) omni anno; / 
et dato ei contracambio secundum predictumco) modum, prefatus comes 
Odolricus nec eius frater non debeant / molestare dominum episcopum 
nec episcopatum de predicto manso exinde. Insuper prefatus dominus 
episcopus / promisit dicto comiti pro se et fratre recipienti omnia supra-
scripta, vice et nomine sui episcopatus, rata / observare in perpetuum per 
se et per suos successores, et warentare et defendere in racione / ab omni 
contradicenti persona in pena dupli tocius dampni et dispendii tempore 
evictionis extiman/di in quo dicticp) comites vel eorum heredes evenerint, 
et iuxit eos ingredi in tenutam. / 
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Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui 
et eorum rogatu duo brevia / in uno tenore scripsi.